
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

09.02.2022 № 211  
 

Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Стрежевской» 
УМВД России по Томской области за 2021 год 

 
 

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 
№ 3-ФЗ «О полиции», на основании части 3 статьи 32 Устава городского округа 
Стрежевой, заслушав информацию начальника Межмуниципального отдела  
МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области  
Ващенкова Е.В. об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России 
«Стрежевской» УМВД России по Томской области за 2021 год  

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Информацию начальника Межмуниципального отдела МВД России 

«Стрежевской» УМВД России по Томской области Ващенкова Е.В. об итогах 
оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Стрежевской» УМВД 
России по Томской области за 2021 год принять к сведению согласно приложению 
к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

 
 

Председатель Думы городского округа                Н.А. Гришко 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
к решению Думы 
городского округа Стрежевой 
от 09.02.2022 № 211 
 

 
ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 

об итогах оперативно-служебной деятельности 
МО МВД России «Стрежевской»  

УМВД России по Томской области за 2021 год 
 
Деятельность Межмуниципального отдела МВД России «Стрежевской» в 

2021 году была сосредоточена на выполнении задач, поставленных Президентом 
Российской Федерации, определенных Директивой МВД России, нормативными 
документами МВД России и УМВД России по Томской области. 

Ежедневная оперативная и профилактическая работа в целом позволила 
сохранить контроль над криминогенной ситуацией в городе, не допустить 
преступных проявлений массового характера, чрезвычайных ситуаций. Особое 
внимание уделялось вопросам предупредительно-профилактической работы, 
повышению безопасности дорожного движения, раскрытию и расследованию 
преступлений.  

По итогам 2021 года количество зарегистрированных преступлений на 
территории обслуживания межмуниципального отдела снизилось на 13,8% (с 578 
до 498). На территории Александровского района снизилось на 14%, со 120 до 103; 
МО «Стрежевской» - снижение на 13,8%, с 458 до 395).  

Общая раскрываемость преступлений по МО «Стрежевской» составила 75% 
(64,5%). Число приостановленных уголовных дел сократилось на 42,4% 
(с 210 до 121).  

Процент раскрываемости тяжких и особо тяжких увеличился с 48,6% до 
63,6%, число расследованных увеличилось на 14,3% (с 84 до 96), при этом 
количество приостановленных уголовных дел снизилось на 38,2% (с 89 до 55).  

Количество преступлений категории тяжких и особо тяжких также 
снизилось на 11,4% (со 176 до 156). Регистрация фактов умышленного причинения 
тяжкого вреда здоровью осталась на уровне прошлого года - 7 преступлений стаб. 

Число зарегистрированных преступлений против собственности сократилось 
на 20,7% (с 309 до 245), на 31,4% сократилось количество краж (со 207 до 142), в 
том числе краж с банковских карт -43,8%; (с 96 до 54). Процент раскрываемости 
составил 66% (36,3%). Из дачных домов (-88,2%; с (17 до 2) - оставили не 
раскрытыми.  

В отчетном периоде, зарегистрировано 6 грабежей (-25%; 8), 5 краж из 
гаражей (-28,6%;7), 5 квартирных краж (66,8%; 3), 1 разбой (-50%; 2), 2 угона (-
25%; 12). В Стрежевом 1 (9) угон, в Александровском 1 (3).  

За 12 месяцев 2021 года на территории обслуживания, зарегистрировано 47 
дистанционных мошенничеств (-13 %; 54). 

Результаты по пресечению незаконного оборота наркотиков снизились на 23 
% (с 52  до 4 0 ), в то м числе фактов сбыта (-37%; с 27 до 17). При этом 
раскрываемость указанной категории преступлений увеличилась (с 59,2% до 
61,5%). Результаты по привлечению к уголовной ответственности лиц за 
совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере НОН увеличились (-
77,8%; с 9 до 16). Приостановлено производством 15 преступлений в сфере 



незаконного оборота наркотиков (-25%; 20). 

Синтетические (метадон, мефидрон альфа ПиВиП – 995 гр.; 

Всего из незаконного оборота изъято 1 261 (75,5) гр. Наркотических средств 
из них: 

Растительные (марихуана) – 232 гр.;  
Психотропные вещества (амфитамин) – 32,5 гр.; 
Сильнодействующие вещества (тропикамид) – 160,1 гр.; 
Задокументирован и выявлен 1 притон (в 2021 году ВУД УД  

по ст. 232 УК РФ, дело направлено в суд). 
В производстве СО МВД России «Стрежевской» находится уголовное дело, 

возбужденное по ч. 3 ст. 234 УК РФ, в отношении группы лиц причастных к 
организации сбыта СДВ на территории г. Стрежевого, городов ХМАО-Югры, 
ЯНАО и Тюменской области. Проведены совместные ОРМ, задержаны 4 лица 
причастные к сбыту.  

Также, расследуется уголовное дело в отношении группы лиц причастных к 
покушению на сбыт наркотических средств в особо крупном размере. Данное 
уголовное дело будет направлено в суд в марте месяце 2022 г. 

По линии административной практики, в сфере борьбы с незаконным 
оборотом наркотиков составлено 77 протоколов об административном 
правонарушении, из которых:  

За хранение наркотиков, в незначительном размере (по ст. 6.8) – 4; 
За потребление наркотиков, либо отказ от прохождения от 

освидетельствования (по ст. 6.9) – 50; 
За уклонение от прохождения диагностики и профилактических 

мероприятий (по ст. 6.9.1) - 21;   
За потребление несовершеннолетним наркотических веществ (по ст. 20.22) – 

привлечен 1 законный представитель. 
Несмотря на имеющиеся положительные результаты, криминогенная 

обстановка по линии незаконного оборота наркотиков требует особого внимания.  
От передозировки в 2021 году скончалось 10 граждан (в числе которых  

1 несовершеннолетний), в 2020 году -1. 
Увеличены результаты работы по выявлению преступлений экономической 

направленности. Сотрудниками выявлено и раскрыто 31 преступление: 
5 общеуголовной направленности;  
27 преступлений экономической направленности;  
15 преступлений коррупционной направленности; 
10 преступлений в сфере ТЭК  
1 налоговое преступление (ч. 1 ст. 199.2 УК РФ);  
1 преступление совершенное в организованной группе; 
5 преступлений (ст. 204 УК РФ) коммерческий подкуп.  
Несмотря на принимаемые меры, направленные на профилактику 

дистанционных преступлений, жители г. Стрежевого отдали 21 597 435 рублей.  
Возбуждено 54 (96) уголовных дела по кражам с банковских карт. 

Раскрываемость 66 % (36%).  
С начала года принимались целенаправленные меры по противодействию 

уличной преступности.  
Проводимая профилактическая работа позволила сократить число 

преступлений, совершенных в общественных местах в городе Стрежевом и в 
Александровском районе на 28,7% (со 129 до 92), в т.ч. на улице - на 5,9%  
(с 68 до 64).  



Стабилизирована ситуация с повторной преступностью на территории 
обслуживания. Так, на 4,5% (с 243 до 232) снижено число преступлений, 
совершенных лицами, ранее совершавшими преступные деяния, на 8,2% 
(с 110 до 119) - лицами, ранее судимыми.  

Снижено число преступлений, совершенных лицами в состоянии 
алкогольного опьянения на 11,3% (с 165 до 118). 

В профилактике совершения преступлений отмечено незначительное 
снижение на 4,9% числа выявленных преступлений превентивной направленности 
(со 103 до 98), на 5,1% меньше расследовано преступлений данной категории  
(с 98 до 93).  

Вместе с тем, на бытовой почве в отчетном периоде совершено  
26 преступлений, в т.ч. 3 (2) тяжких и особо тяжких деяния. 

В Стрежевом состоит на учете несовершеннолетних - 71 в  
Александровском - 11.  

Число преступлений, совершенных подростками сократилось (-82,6%; с 23 
до 4). В отчетном периоде 1-ому подростку, совершившему ряд тяжких 
преступлений, Судом удовлетворено ходатайство о замене меры уголовной 
ответственности на помещение в специально учебно-воспитательное учреждение 
закрытого типа. 

 Выявлено 2 125 (3 889) административных правонарушений, в 
общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и за распитие 
алкогольной продукции составлено 462 (831) протокола об административном 
правонарушении (в Стрежевом 367 (694), в Александровском 95 (137).  

Снижение выявления административной практики связано с проводимыми 
мероприятиями, в сфере незаконного оборота спиртосодержащей жидкости, в 
т.ч. продажей алкоголя в ночное время. 

В отчетном периоде 2021 года возбуждено 4 уголовных дела, в сфере 
незаконно продажи алкогольной продукции. 1 по ст. 171.3 УК РФ (незаконный 
оборот алкогольной продукции), 2 уголовных дела ст. 171.4 УК РФ (незаконная 
продажа алкогольной продукции).  

1 уголовное дело по ч.1 ст.238 УК РФ (сбыт товаров не отвечающих 
требованиям безопасности. 

По 14 Главе КоАП РФ (в сфере продажи алкогольной продукции) выявлено 
55 протоколов об административном правонарушении, из них 16 за продажу 
несовершеннолетним.  

Из незаконного оборота изъято 2 419 литров, спиртосодержащей продукции. 
Наложено штрафов на сумму 1 млн. 90 тыс. рублей, взыскано штрафов 220 000 
рублей. В отношении индивидуальных предпринимателей составлено 27 
протоколов, наложено 520 000 рублей. В отношении юридических лиц составлено 
(ООО) 16 протоколов, Арбитражным судом рассмотрено 9 материалов (7 на 
рассмотрении). Общая сумма наложенных штрафов составила 200 000 рублей. 

За продажу алкоголя несовершеннолетним в отношении юридического лица 
и 15 индивидуальных предпринимателей Мировым судом наложены штрафы на 
сумму 370 000 рублей. 

По стоянию на 31.12.2021, под административном надзором состоит  
61 гражданин (Стрежевой – 53, Александровское -8). 

Осуществлено проверок 2 550, составлено протоколов 317, из них  
200 против порядка управления, за нарушение надзора – 191, 98 правонарушений, 
посягающих на общественный порядок.  

В отношении лиц, состоящих под административным надзором возбуждено 



19 уголовных дел. 
Одним из приоритетных направлений отмечаю работу по предоставлению 

государственных услуг в сфере миграции. 
За 12 месяцев предоставлено 11 913 государственных услуг. 
Оценка качества предоставления государственных услуг ОВМ составил 

98,59 %.  
За 2021 год сотрудниками ОВМ выявлено 265 (356) нарушений в сфере 

миграционного законодательства иностранными гражданами и лицами без 
гражданства. 

Выявлено 79 протоколов об административном правонарушении 
предусмотренной Главой 18 КоАП РФ (режим пребывания иностранных граждан 
на территории РФ). Обща сумма наложенных штрафов составила 159 000 рублей. 
Взыскано 142 100 рублей (89,3 %). 

За пределы РФ выдворено 2 иностранных гражданина.  
Возбуждено 4 уголовных дела по фактам фиктивной регистрации, лица 

привлечены к уголовной ответственности.  
По итогам 2021 года, зарегистрировано 352 (452) ДТП (Стрежевой - 289 

(376), Александровское 63(76)), из которых с пострадавшими снизилось на 9,6% 
(с 31 до 28), получивших ранения на 2,4% (с 42 до 41), число погибших 
увеличилось до 8 человек, из них 6 в результате выезда на встречную полосу 
движения.  

Выявлено 23 преступления за повторное управление транспортным 
средством в состоянии опьянения. 147 граждан впервые привлечены к 
административной ответственности за управление транспортным средств в 
состоянии опьянения. 

8 ДТП совершены с участием детей (Стрежевой – 6, Александровское -2)  
В целях профилактики, направленной на снижение ДТП проведено 

109 профилактических мероприятий (Трасса, Детское кресло, Нетрезвый водитель, 
Встречная полоса).  

Всего выявлено 5 616 нарушений ПДД (Стрежевой - 4 996, Александровское 
– 620)  

 С целью стабилизации дорожной обстановки, трасса Стрежевой –
Нижневартовск, взята под круглосуточный контроль нарядами ДПС. По итогам 
первого квартала планируем установить камеру видео фиксации. Достигнута 
договорённость с областью на получение одного автомобиля и одной камеры. 
Администрация г. Стрежевой оказывает содействие на установку 5 камер 
видеонаблюдения на въездах в г. Стрежевой. В настоящее время идут работы по 
установке. Так же администрация г. Стрежевой изготавливает антивандальные 
ящики, которые будут установлены по трассе Стрежевой Нижневартовск, 
Стрежевой – Аэропорт, Стрежевой-Колтогорск. 

 
  
  

 
 


